Дело №1-56-17/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 августа 2017 года

         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.

при секретаре Иващенко И.С.

с участием прокурора Коробцова В.В.

подсудимого Обухова Н.С.,

адвоката Кутырёва Е.А.,

потерпевшего фио

          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Обухова Никиты Сергеевича, паспортные данные, гражданина РФ, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, имеющего среднее (полное) образование, не женат, место работы: АО «КФК», садовод,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

Подсудимый Обухов Н.С. совершил тайное хищение чужого имущества (кража), с причинением  значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

30.04.2017 примерно в 05 часов 00 минут Обухов Н.С., находясь в помещении бара «Эльдорадо», расположенном по адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с. Восход, ул. Парковая, 1, увидел лежащую на лавочке, находящейся возле четвертого столика в помещении бара, мужскую демисезонную куртку марки «Felix-Farz» горчичного цвета, оставленную фио, в результате чего у Обухова Н.С. возник умысел на ее тайное хищение, реализуя который последний, действуя из корыстных побуждений, путем свободного достуупа, совершил тайное хищение вышеуказанной куртки, стоимостью 2 750,00 рублей. После чего Обухов Н.С. с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив фио имущественный вред на вышеуказанную сумму.

Действия подсудимого Обухова Н.С. верно квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ –  как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании подсудимый Обухов Н.С. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшим.

Потерпевший фио в судебном заседании не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Обухова Н.С., так как никаких претензий к подсудимому он не имеет.

Прокурор Коробцов В.В. и адвокат Кутырев Е.А. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Обуховым Н.С., предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Как установлено в судебном заседании, подсудимый Обухов Н.С. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.

Потерпевший не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:

Освободить Обухова Никиту Сергеевича от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшим, на основании ст. 76 УК РФ.

Производство по уголовному делу в отношении Обухова Никиты Сергеевича прекратить.

Меру пресечения в отношении Обухова Никиты Сергеевича в виде обязательства о явке отменить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья

Юзефович А.В.